LETTRE LXXII.

A LUCINIUS.

Lucinius était originaire de la Bétique, il menait une vie chaste avec sa femme Théodora, et il avait résolu de s'embarquer pour Jérusalem; Jérôme l'exhorta à persister dans sa résolution. Il lui envoya en même temps quelques-uns de ses ouvrages, que Lucinius lui avait demandés; il joint à son envoi quatre petits cillices et un exemplaire d'Isaie. Il l'entretient

(1) Deux Calpurnius sont tristement signalés dans l'histoire romaine: l'un surnommé Bestia, l'autre Lanarius. Le premier trahit sa patrie par une infâme avarice pendant la guerre contre Jugurtha. Le second tua par trahison Julius Sabinator. Saint Jérôme paraît les confondre, mais peut-être à dessein, pour mieux atteindre son destructeur par cette double allusion.

ciunt libros ut nescias quid in illis primum admirari debeas, eruditionem sæculi, an scientiam Scripturarum.

5. Veniam ad Latinos. Quid Tertulliano eruditius, quid acutius? Apologeticus ejus et contra Gentes libri eundem sæculi obtinent (al. *opulent*) disciplinam. Minutius Felix, consiliarius Romani fori, in libro cui titulus Octavius est, et in altero contra Mathematicos (si tamen inscriptio non mendatur auctorem) quid Gentium scripturarum dimisit intactum? Septem libros adversus Gentes Arnobius edidit, totidemque discipulus ejus Lactantius, qui de Ira quoque, et Opificio Dei duo volumina condidit; quos si legere volueris, dialogum Ciceronis in eis *ἐπιτομή* reperies. Victorino Martyri in libris suis, licet desit eruditio, tamen non desit eruditiois voluntas. Cyprianus, contra idola dii non sinit, qua brevitate, qua historicarum omnium scientia, quorum verborum et sensuum splendore perstrinxit? Hilarius moorum Confessor temporum et Episcopus, duodecim Quintilianii libros et stylo imitatus est et numero; brevique libello quem scripsit contra Dioscorum Medicum, quid in litteris possit,

ostendit. Juvenius Presbyter, sub Constantino, historiam Domini Salvatoris versibus explicavit; nec perimitit Evangelii majestatem sub metri leges mittere. De cæteris vel mortuis vel viventibus taceo; quorum in scriptis suis et vires manifeste sunt et voluntas.

6. Nec statim prava opinione fallaris, contra Gentes hoc esse licitum, in aliis disputacionibus dissimulandum; quia omnes pane omnium libri, exceptis his qui cum Epicuro litteras non didicerunt, eruditiois doctrinaque plenissimi sunt. Quanquam ego illud magis reor, quod didicisti venit in mentem, non te ignorare quod semper a doctis viris usurpatum est; sed per te mihi proponi ab alio questionem, qui forte propter amorem historicarum Salustii, Calpurnius cognomento Lanarius sit. Cui quæso ut sudes ne vescentium dentibus edentulis invidet, et oculos caprearum talpa contemnat. Dives, ut cernis, ad disputandum materia; sed jam epistolaris angustia finienda est.